INDICAÇÃO N.° l^85-
Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio*

~m i i- .

DO
----____—discussão.%• Jl-s if_ /Em j

d£?xz.
PRESIDENTE

L ü £ JL £ £ a Douta Mesa, na forma regimejh

tal, envio de expediente ao Exme Senhor Prefeito Muni

prouidêjncipal no sentido de que sejam viabilizadas

cias que possibilitem melfjor acesso ao Morro' da Guia*

SALA DAS SESSÕES, 05 DE DEZEftéBO DE 1585.

VEREIÜOR MAURO yOOS£ DE /zEVEDQ

J - A J t o r

2 ü s 11 f 1 c a T 1 Ü A í

0 Morro da Guia, de seculares tradições no

Município de Cabo Frio, unidos cartões postais da
por sua conotação turistica ern relaçao a própria

Re
»

Qiao,

história do Brasil, não tem tido o devido destaque Râ
ra os turistas que nos visitam por força da dificuldai
de de acesso ac local* Atualmente o que existe é um ca

minho estreite, tortuoso, íngreme e que dificulta bajg

tante a caminhada até onde está a capela de N, Senhora

da Guia que com sua arquitetura, parte integrante tam

bem do Convento de N, Senhora dos Anjos, fala dos pri
mórdios de nossa colonização e de fé religiosa sempre

presente em nossa terra. Paralelo ao valor cultural, o

Morro da Guia proporciona ao visitante uma deslumbran

te visão panoramica da cidade quando se faz mais

sente o milagre da natureza, pródiga nos encantos

nos adornos com que privilegiou Cabo Frio. Assim, faz-
necessária a participação do Poder Público no senti

do de que melhorando o acesso ao Morro da Guia, preser,

ve também uma das jóias da arquitetura colonial brasj.

leira que e a Capela de Senhora da Guia.

Prs

e

se

1985.SALA DAS 5ES

VEREADOR HAUR

/mnpc.
í

im